



ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 042/2024

Homologo na forma do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021 o julgamento das propostas relativas ao **Pregão Eletrônico nº 041/2024 – SALIC**, cujo objeto consiste em **Registro de Preços para Aquisição de utensílios de Copa e Cozinha para Imperatriz e Região Metropolitana**, Processo Administrativo nº **SEAD/0050/2024 – SALIC** em favor das empresas: **LSMT DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ: 49.317.812/0001-54**; **AL-DISTRUIDORA DE PRODUTOS E SERVIÇOS EM GERAL EIRELI CNPJ.: 25.157.854/0001-07**; **L C D BARBOSA LTDA CNPJ:29.697.998/0001-07**; **REJUVI ATACADISTA LTDA CNPJ: 53.824.879/001-52** e **H.M.DE L. FERREIRA EIRELI CNPJ: 19.087.503/0001-74** e , de interesse da **AGEMSUL – Agencia Executiva Metropolitana do Sudoeste Maranhense**; **SAF - Secretaria de Estado da Agricultura Familiar**; **SEDIHPOP - Secretaria de Estado de Direitos Humanos e Participação da Popular**; **SEINC - Secretaria de Estado de Indústria e comércio e Energia**; **SETUR - Secretaria de Estado do Turismo**; **SECOM – Secretaria de Estado da Comunicação** **SECTI – Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia**; **SEDES – Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social**; **SEFAZ – Secretaria de Estado da Fazenda** **UEMASUL – Universidade Estadual da Região Tocantina do Maranhão** , conforme valores abaixo:

LSMT DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ: 49.317.812/0001-54;							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
ITEM 001	0042863	Porta toalha - Material: Plástico abs; Cor: branco; Tipo: Fixação em parede com bucha/ parafuso; Uso: Toalha de papel; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	1 – Un	3.027	NOBRE	R\$ 36,81	R\$111.423,87
ITEM 004	0042810	Dispenser - Material: de plástico; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA; Tipo: para copo; Capacidade 100 copos Especificações: Sistema poupa copo/alavanca de acionamento	1 - Un	917	ORIGINAL	R\$ 33,13	R\$ 30.380,21
ITEM 007	0042815	Garrafa térmica - Corpo: aço inoxidável; Capacidade Mínima: 1,8l; Acabamento: Interno e externo em aço inox; Característica: sem ampola de vidro; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	1 - Un	1.768	UNITERMICA	R\$ 85,45	R\$151.075,60

ITEM 007.1	0042815	Garrafa térmica - Corpo: aço inoxidável; Capacidade Mínima: 1,8l; Acabamento: Interno e externo em aço inox; Característica: sem ampola de vidro; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	1 - Un	589	ALUMINIO REY	R\$ 85,45	R\$ 50.330,05
ITEM 008.1	0042826	Tacho - Tipo: Tacho; Material: alumínio fundido; Característica: 20 litros; Tampa: com tampa.	1 - Un	158	ALUMINIO REY	R\$ 399,00	R\$ 63.042,00
ITEM 009	0042827	Panela - Tipo: caldeirão; Material: metal; Capacidade em Litro: 38 litros; Tamanho: médio; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	1 - Un	474	ALUMINIO REY	R\$ 157,36	R\$ 74.588,64
ITEM 009.1	0042827	Panela - Tipo: caldeirão; Material: metal; Capacidade em Litro: 38 litros; Tamanho: médio; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	1 - Un	157	ALUMINIO REY	R\$ 219,00	R\$ 34.383,00
ITEM 010.1	0042828	Panela - Tipo: caldeirão; Material: metal; Capacidade: 45 a 127 L; Tamanho: grande; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	1 - Un	162	ALUMINIO REY	R\$ 275,00	R\$ 44.550,00
ITEM 011	0042829	Panela - Tipo: caçarola; Material: alumínio; Tampa: com tampa; Capacidade: 41,20 L; Diâmetro: 50cm	1 - Un	492	ALUMINIO REY	R\$ 209,77	R\$103.206,84
ITEM 011.1	0042829	Panela - Tipo: caçarola; Material: alumínio; Tampa: com tampa; Capacidade: 41,20 L; Diâmetro: 50cm.	1 - Un	164	ALUMINIO REY	R\$ 285,00	R\$ 46.740,00
ITEM 015	0042833	Panela - Tipo: pressão; Capacidade em Litro: 22; Uso: industrial; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	1 - Un	624	NIGRO	R\$ 284,38	R\$177.453,12
ITEM 015.1	0042833	Panela - Tipo: pressão; Capacidade em Litro: 22; Uso: industrial; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	1 - Un	207	NIGRO	R\$ 404,76	R\$ 83.785,32
ITEM 016	0042834	Panela - Tipo: pressão; Uso: industrial; Capacidade: 35 litros; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	1 - Un	624	NIGRO	R\$ 815,36	R\$508.784,64
ITEM 017	0009428	Concha de cozinha - Material: aço inoxidável; Dimensões aproximados: 55 x 13 x 11,7 cm.	1 - Un	733	ORIGINAL	R\$ 8,82	R\$ 6.465,06

ITEM 018	0042839	Escorredor - Material: aço inox; Tipo: para macarrão; Medindo: 24 cm; Requisito: com alças inox perfeitamente fixada ao utensílio; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERENCIA.	1 - Un	733	EMCASA	R\$ 21,09	R\$ 15.458,97
ITEM 021	0023806	Jarra - Material: vidro; Capacidade: 1,5 litros; Cor: transparente; Requisito: com alça.	1 - Un	468	CLINK	R\$ 15,37	R\$ 7.193,16
ITEM 023	0042848	Forma - Material: alumínio; Uso: para bolo; Tamanho: grande; Medida: 32cm x 42cm x 5cm (LxCxA).	1 - Un	550	ALUMINIO REY	R\$ 20,24	R\$ 11.132,00
ITEM 027.1	0042835	Panela - Tipo: caçarola; Material: Alumínio reforçado; Capacidade em Litro: 20; Tampa: com tampa; Diâmetro: 38 cm; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	1 - Un	164	ALUMINIO REY	R\$ 151,33	R\$ 24.818,12
ITEM 028	0042854	Cortador - Uso: de legumes; Material: aço inoxidável; Informações adicionais: Corte em cubos de 12cm x 12cm; Medida Aproximada: 39 x 12cm (AxL).	1 - Un	432	CASCAVEL	R\$ 59,24	R\$ 25.591,68
ITEM 029	0042855	Peneira - Material: alumínio; Tipo: Crivo; Característica: com cabo; Diâmetro: 30 cm.	1 - Un	317	ALUMINIO REY	R\$ 19,25	R\$ 6.102,25
ITEM 032.1	0042837	Panela - Tipo: pressão; Material: alumínio polido; Capacidade em Litro: 15; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	1 - Un	182	ALUMINIO REY	R\$ 317,33	R\$ 57.754,06
ITEM 033	0042856	Tacho - Tipo: Tacho; Material: alumínio; Altura: 20 cm; Diâmetro: 50 cm; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	1 - Un	722	ALUMINIO REY	R\$ 71,27	R\$ 51.456,94
VALOR TOTAL (R\$)							1.685.715,53

A L - PRODUTOS E SERVICOS EM GERAL EIRELI CNPJ.: 25.157.854/0001-07							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
ITEM 0026.1	0042852	Panela - Tipo: frigideira; Material: alumínio; Diâmetro: 50 cm; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA; Aplicação: Copa e cozinha.	1 - Un	214	TRAMONTINA	R\$ 179,90	R\$ 38.498,60
VALOR TOTAL (R\$)							38.498,60

L C D BARBOSA LTDA CNPJ:29.697.998/0001-07							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

ITEM 005.1	0048814	Garfo - Uso: para refeição; Material: aço inoxidável; Comprimento: 200 mm; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	1 - Un	864	DI SOLLE	R\$ 5,00	R\$ 4.320,00
ITEM 014	0012387	Cesto - Tipo: lixeira; Material: plástico resistente; Capacidade: 10 litros; Característica: vazado (telado).	1 - Un	820	ARQPLAST/VIAPLAST	R\$ 6,00	R\$ 4.920,00
ITEM 016.1	0042834	Panela - Tipo: pressão; Uso: industrial; Capacidade: 35 litros; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	1 - Un	207	FULGOR	R\$ 1.146,00	R\$237.222,00
ITEM 035.1	0043499	Copo - Material: aço inox; Capacidade: 200 a 250 ml; Altura: 12 cm; Demais especificações: conforme termo de referência.	1 - Un	950	UTIFÁCIL	R\$ 5,00	R\$ 4.750,00
VALOR TOTAL (R\$)							251.212,00

H.M.DE L. FERREIRA EIRELI CNPJ: 19.087.503/0001-74							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
ITEM 001.1	0042863	Porta toalha - Material: Plástico abs; Cor: branco; Tipo: Fixação em parede com bucha/ parafuso; Uso: Toalha de papel; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	1 - Un	1.008	NOBRE	36,80	R\$ 37.094,40
ITEM 002	0043365	Lixeira - Material: polipropileno/polietileno; Capacidade: 50 L; Tipo: Tampa e pedal; Demais especificações: conforme termo de referência	1 - Un	1.062	INJEPLASTEC	130,00	R\$138.060,00
ITEM 002.1	0043365	Lixeira - Material: polipropileno/polietileno; Capacidade: 50 L; Tipo: Tampa e pedal; Demais especificações: conforme termo de referência	1 - Un	353	INJEPLASTEC	130,00	R\$ 45.890,00

ITEM 006	0042813	Faca - Tipo: açougueiro profissional; Material: aço inox; Lâmina: Em aço inox; Polegadas: 12; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	1 - Un	2.529	CORNETA 12"	38,00	R\$ 96.102,00
ITEM 006.1	0042813	Faca - Tipo: açougueiro profissional; Material: aço inox; Lâmina: Em aço inox; Polegadas: 12; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	1 - Un	842	CORNETA 12"	38,00	R\$ 31.996,00
ITEM 013	0042832	RALADOR - Material: aço inoxidável; Tipo: manual; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA; Quantidade de faces: 4	1 - Un	420	UTIFÁCIL	19,33	R\$ 8.118,60
ITEM 024.1	0042850	Xicara - para: café; Medida: 270ml; Material: porcelana; Cor: branca; Característica: com pires.	1 - Un	247	SCHMIDT	99,00	R\$ 24.453,00
ITEM 0025	0042851	Peneira - Uso: fritura; Material: Estanhado; Aplicação: Restaurante; Diâmetro: 30 cm.	1 - Un	325	ALENTEX	28.89	R\$ 9.389,25
VALOR TOTAL (R\$)							391.103,25

REJUVI ATACADISTA LTDA CNPJ: 53.824.879/001-52							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
ITEM 003	0038044	Bandeja - Tipo: Aço inox; medidas aproximadas: 42 x 29cm; Espessura Aproximadamente: 0,80mm.	1 - Un	417	GXP	R\$ 28,00	R\$ 11.676,00
ITEM 005	0042814	Garfo - Uso: para refeição; Material: aço inoxidável; Comprimento: 200 mm; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	1 - Un	2.592	ORGAM	R\$ 4,00	R\$ 10.368,00
ITEM 008	0042826	Tacho - Tipo: Tacho; Material: alumínio fundido; Característica: 20 litros; Tampa: com tampa.	1 - Un	474	MARAN A/MARALAR	R\$ 286,00	R\$ 135.564,00
ITEM 010	0042828	Panela - Tipo: caldeirão; Material: metal; Capacidade: 45 a 127 L; Tamanho: grande; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	1 - Un	489	MARAN A/MARALAR	R\$ 200,00	R\$ 97.800,00
ITEM 012	0042830	Garfo - Tipo: trinchante; Material: aço inoxidável; Comprimento: 33 a 35cm; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	1 - Un	700	GXP	R\$ 13,00	R\$ 9.100,00
ITEM 019	0017206	"Escumadeira - Tipo: peneira para fritura aço inox; Comprimento total: 33 cm; diâmetro da concha: 13 cm."	1 - Un	723	ORGAM	R\$ 18,00	R\$ 13.014,00
ITEM 020	0042844	Taça - Material: vidro; Uso: para água; Capacidade: 250 ml; Dimensões aproximadas: 6,5 x 11 cm	1 - Un	622	NADIR	R\$ 17,00	R\$ 10.574,00

ITEM 022	0042845	Pegador - Uso: salada; Material: aço inox; Medida Aproximada: 20 cm; Tolerância da Medida: não especificado.	1 - Un	855	ORGAM	R\$ 15,00	R\$ 12.825,00
ITEM 024	0042850	Xicara - para: café; Medida: 270ml; Material: porcelana; Cor: branca; Característica: com pires.	1 - Un	743	VLR	R\$ 28,00	R\$ 20.804,00
ITEM 026	0042852	Panela - Tipo: frigideira; Material: alumínio; Diâmetro: 50 cm; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA; Aplicação: Copa e cozinha.	1 - Un	645	MARAN A/MARALAR	R\$ 126,00	R\$ 81.270,00
ITEM 027	0042835	Panela - Tipo: caçarola; Material: Alumínio reforçado; Capacidade em Litro: 20; Tampa: com tampa; Diâmetro: 38 cm; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	1 - Un	492	MARAN A/MARALAR	R\$ 145,00	R\$ 71.340,00
ITEM 030	0042840	Escorredor - Material: plástico resistente; Tipo: para macarrão; Característica: 2 alças; diâmetro a aproximado: 30 cm.	1 - Un	322	JET	R\$ 17,00	R\$ 5.474,00
ITEM 031	0042831	Garfo - Tipo: mesa; Uso: para refeição; Material: aço inoxidável; Comprimento: 22 cm	1 - Un	3.406	ORGAM	R\$ 7,00	R\$ 23.842,00
ITEM 032	0042837	Panela - Tipo: pressão; Material: alumínio polido; Capacidade em Litro: 15; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	1 - Un	549	ALUSOL	R\$ 316,00	R\$ 173.484,00
ITEM 034	0043498	Prato - Material: aço inox; Tipo: fundo Diâmetro aproximado: 23CM.	1 - Un	1.670	GXP	R\$ 7,00	R\$ 11.690,00
ITEM 035	0043499	Copo - Material: aço inox; Capacidade: 200 a 250 ml; Altura: 12 cm; Demais especificações: conforme termo de referência.	1 - Un	2.850	GXP	R\$ 5,00	R\$ 14.250,00
ITEM 036	0043500	Colher - Material: aço inox; Aplicação: refeição; Comprimento aproximado: 18 CM; Demais especificações: conforme termo de referência.	1 - Un	3.642	ORGAM	R\$ 3,50	R\$ 12.747,00
ITEM 037	0047360	Colher - Material: aço inox; Comprimento: 330 mm; Uso: arroz.	1 - Un	1.602	GXP	R\$ 10,00	R\$ 16.020,00
ITEM 038	0047361	Colher - Material: aço inox; Medida: 51, cm.	1 - Un	1.601	GXP	R\$ 27,00	R\$ 43.227,00
VALOR TOTAL (R\$)							775.069,00
VALOR GLOBAL (R\$)							3.141.598,38

No valor total de **R\$ 3.141.598,38** (três milhões e cento e quarenta e um mil e quinhentos e noventa e oito reais e trinta e oito centavos).



Documento assinado eletronicamente por **ALINE PINHEIRO VASCONCELOS, SECRETÁRIA ADJUNTA DA SALIC**, em 22/08/2024, às 10:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ma.gov.br/autenticidade> informando o código verificador **2997862** e o código CRC **F3F00C68**.

Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/nº, Calhau - São Luís/MA. - Bairro Calhau - CEP 65074-220 - São Luís - MA - <https://www.portaldoservidor.ma.gov.br/>
Edifício Clodomir Milet, 4º ANDAR



TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 042/2024 Homologo na forma do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021 o julgamento das propostas relativas ao **Pregão Eletrônico nº 041/2024 – SALIC**, cujo objeto consiste em **Registro de Preços para Aquisição de utensílios de Copa e Cozinha para Imperatriz e Região Metropolitana**, Processo Administrativo nº **SEAD/0050/2024 – SALIC** em favor das empresas: **LSMT DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ: 49.317.812/0001-54; AL-DISTRUIDORA DE PRODUTOS E SERVIÇOS EM GERAL EIRELI CNPJ.: 25.157.854/0001-07; L C D BARBOSA LTDA CNPJ:29.697.998/0001-07; REJUVI ATACADISTA LTDA CNPJ: 53.824.879/001-52 e H.M.DE L. FERREIRA EIRELI CNPJ: 19.087.503/0001-74 e**, de interesse da **AGEMSUL – Agência Executiva Metropolitana do Sudoeste Maranhense; SAF - Secretaria de Estado da Agricultura Familiar; SEDIHPOP - Secretaria de Estado de Direitos Humanos e Participação da Popular; SEINC - Secretaria de Estado de Indústria e comércio e Energia; SETUR - Secretaria de Estado do Turismo; SECOM – Secretaria de Estado da Comunicação SECTI – Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia; SEDES – Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social; SEFAZ – Secretaria de Estado da Fazenda UEMASUL – Universidade Estadual da Região Tocantina do Maranhão**, conforme valores abaixo:

LSMT DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ: 49.317.812/0001-54;							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
ITEM 001	0042863	Porta toalha - Material: Plástico abs; Cor: branco; Tipo: Fixação em parede com bucha/ parafuso; Uso: Toalha de papel; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	1 – Un	3.027	NOBRE	R\$ 36,81	R\$111.423,87
ITEM 004	0042810	Dispenser - Material: de plástico; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA; Tipo: para copo; Capacidade 100 copos Especificações: Sistema poupa copo/alavanca de acionamento	1 - Un	917	ORIGINAL	R\$ 33,13	R\$ 30.380,21
ITEM 007	0042815	Garrafa térmica - Corpo: aço inoxidável; Capacidade Mínima: 1,8l; Acabamento: Interno e externo em aço inox; Característica: sem ampola de vidro; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	1 - Un	1.768	UNITERMICA	R\$ 85,45	R\$151.075,60
ITEM 007.1	0042815	Garrafa térmica - Corpo: aço inoxidável; Capacidade Mínima: 1,8l; Acabamento: Interno e externo em aço inox; Característica: sem ampola de vidro; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	1 - Un	589	ALUMINIO REY	R\$ 85,45	R\$ 50.330,05
ITEM 008.1	0042826	Tacho - Tipo: Tacho; Material: alumínio fundido; Característica: 20 litros; Tampa: com tampa.	1 - Un	158	ALUMINIO REY	R\$ 399,00	R\$ 63.042,00
ITEM 009	0042827	Panela - Tipo: caldeirão; Material: metal; Capacidade em Litro: 38 litros; Tamanho: médio; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	1 - Un	474	ALUMINIO REY	R\$ 157,36	R\$ 74.588,64
ITEM 009.1	0042827	Panela - Tipo: caldeirão; Material: metal; Capacidade em Litro: 38 litros; Tamanho: médio; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	1 - Un	157	ALUMINIO REY	R\$ 219,00	R\$ 34.383,00
ITEM 010.1	0042828	Panela - Tipo: caldeirão; Material: metal; Capacidade: 45 a 127 L; Tamanho: grande; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	1 - Un	162	ALUMINIO REY	R\$ 275,00	R\$ 44.550,00
ITEM 011	0042829	Panela - Tipo: caçarola; Material: alumínio; Tampa: com tampa; Capacidade: 41,20 L; Diâmetro: 50cm	1 - Un	492	ALUMINIO REY	R\$ 209,77	R\$103.206,84
ITEM 011.1	0042829	Panela - Tipo: caçarola; Material: alumínio; Tampa: com tampa; Capacidade: 41,20 L; Diâmetro: 50cm.	1 - Un	164	ALUMINIO REY	R\$ 285,00	R\$ 46.740,00



ITEM 015	0042833	Panela - Tipo: pressão; Capacidade em Litro: 22; Uso: industrial; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	1 - Un	624	NIGRO	R\$ 284,38	R\$177.453,12
ITEM 015.1	0042833	Panela - Tipo: pressão; Capacidade em Litro: 22; Uso: industrial; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	1 - Un	207	NIGRO	R\$ 404,76	R\$ 83.785,32
ITEM 016	0042834	Panela - Tipo: pressão; Uso: industrial; Capacidade: 35 litros; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	1 - Un	624	NIGRO	R\$ 815,36	R\$508.784,64
ITEM 017	0009428	Concha de cozinha - Material: aço inoxidável; Dimensões aproximados: 55 x 13 x 11,7 cm.	1 - Un	733	ORIGINAL	R\$ 8,82	R\$ 6.465,06
ITEM 018	0042839	Escorredor - Material: aço inox; Tipo: para macarrão; Medindo: 24 cm; Requisito: com alças inox perfeitamente fixada ao utensílio; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERENCIA.	1 - Un	733	EMCASA	R\$ 21,09	R\$ 15.458,97
ITEM 021	0023806	Jarra - Material: vidro; Capacidade: 1,5 litros; Cor: transparente; Requisito: com alça.	1 - Un	468	CLINK	R\$ 15,37	R\$ 7.193,16
ITEM 023	0042848	Forma - Material: alumínio; Uso: para bolo; Tamanho: grande; Medida: 32cm x 42cm x 5cm (LxCxA).	1 - Un	550	ALUMINIO REY	R\$ 20,24	R\$ 11.132,00
ITEM 027.1	0042835	Panela - Tipo: caçarola; Material: Alumínio reforçado; Capacidade em Litro: 20; Tampa: com tampa; Diâmetro: 38 cm; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	1 - Un	164	ALUMINIO REY	R\$ 151,33	R\$ 24.818,12
ITEM 028	0042854	Cortador - Uso: de legumes; Material: aço inoxidável; Informações adicionais: Corte em cubos de 12cm x 12cm; Medida Aproximada: 39 x 12cm (AxL).	1 - Un	432	CASCADEL	R\$ 59,24	R\$ 25.591,68
ITEM 029	0042855	Peneira - Material: alumínio; Tipo: Crivo; Característica: com cabo; Diâmetro: 30 cm.	1 - Un	317	ALUMINIO REY	R\$ 19,25	R\$ 6.102,25
ITEM 032.1	0042837	Panela - Tipo: pressão; Material: alumínio polido; Capacidade em Litro: 15; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	1 - Un	182	ALUMINIO REY	R\$ 317,33	R\$ 57.754,06
ITEM 033	0042856	Tacho - Tipo: Tacho; Material: alumínio; Altura: 20 cm; Diâmetro: 50 cm; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	1 - Un	722	ALUMINIO REY	R\$ 71,27	R\$ 51.456,94
VALOR TOTAL (R\$)							1.685.715,53
A L - PRODUTOS E SERVICOS EM GERAL EIRELI CNPJ.: 25.157.854/0001-07							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
ITEM 0026.1	0042852	Panela - Tipo: frigideira; Material: alumínio; Diâmetro: 50 cm; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA; Aplicação: Copa e cozinha.	1 - Un	214	TRAMONTINA	R\$ 179,90	R\$ 38.498,60
VALOR TOTAL (R\$)							38.498,60
L C D BARBOSA LTDA CNPJ:29.697.998/0001-07							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
ITEM 005.1	0048814	Garfo - Uso: para refeição; Material: aço inoxidável; Comprimento: 200 mm; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	1 - Un	864	DI SOLLE	R\$ 5,00	R\$ 4.320,00



ITEM 014	0012387	Cesto - Tipo: lixeira; Material: plástico resistente; Capacidade: 10 litros; Característica: vazado (telado).	1 - Un	820	ARQPLAST/ VIAPLAST	R\$ 6,00	R\$ 4.920,00
ITEM 016.1	0042834	Panela - Tipo: pressão; Uso: industrial; Capacidade: 35 litros; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	1 - Un	207	FULGOR	R\$ 1.146,00	R\$237.222,00
ITEM 035.1	0043499	Copo - Material: aço inox; Capacidade: 200 a 250 ml; Altura: 12 cm; Demais especificações: conforme termo de referência.	1 - Un	950	UTIFÁCIL	R\$ 5,00	R\$ 4.750,00
VALOR TOTAL (R\$)							251.212,00

H.M.DE L. FERREIRA EIRELI CNPJ: 19.087.503/0001-74

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
ITEM 001.1	0042863	Porta toalha - Material: Plástico abs; Cor: branco; Tipo: Fixação em parede com bucha/ parafuso; Uso: Toalha de papel; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	1 - Un	1.008	NOBRE	36,80	R\$ 37.094,40
ITEM 002	0043365	Lixeira - Material: polipropileno/polietileno; Capacidade: 50 L; Tipo: Tampa e pedal; Demais especificações: conforme termo de referência	1 - Un	1.062	INJEPLAS- TEC	130,00	R\$138.060,00
ITEM 002.1	0043365	Lixeira - Material: polipropileno/polietileno; Capacidade: 50 L; Tipo: Tampa e pedal; Demais especificações: conforme termo de referência	1 - Un	353	INJEPLAS- TEC	130,00	R\$ 45.890,00
ITEM 006	0042813	Faca - Tipo: açougueiro profissional; Material: aço inox; Lâmina: Em aço inox; Polegadas: 12; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	1 - Un	2.529	CORNETA 12"	38,00	R\$ 96.102,00
ITEM 006.1	0042813	Faca - Tipo: açougueiro profissional; Material: aço inox; Lâmina: Em aço inox; Polegadas: 12; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	1 - Un	842	CORNETA 12"	38,00	R\$ 31.996,00
ITEM 013	0042832	RALADOR - Material: aço inoxidável; Tipo: manual; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA; Quantidade de faces: 4	1 - Un	420	UTIFÁCIL	19,33	R\$ 8.118,60
ITEM 024.1	0042850	Xicara - para: café; Medida: 270ml; Material: porcelana; Cor: branca; Característica: com pires.	1 - Un	247	SCHMIDT	99,00	R\$ 24.453,00
ITEM 0025	0042851	Peneira - Uso: fritura; Material: Estanhado; Aplicação: Restaurante; Diâmetro: 30 cm.	1 - Un	325	ALENTEX	28.89	R\$ 9.389,25
VALOR TOTAL (R\$)							391.103,25

REJUVI ATACADISTA LTDA CNPJ: 53.824.879/001-52

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
ITEM 003	0038044	Bandeja - Tipo: Aço inox; medidas aproximadas: 42 x 29cm; Espessura Aproximadamente: 0,80mm.	1 - Un	417	GXP	R\$ 28,00	R\$ 11.676,00
ITEM 005	0042814	arfo - Uso: para refeição; Material: aço inoxidável; Comprimento: 200 mm; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	1 - Un	2.592	ORGAM	R\$ 4,00	R\$ 10.368,00
ITEM 008	0042826	Tacho - Tipo: Tacho; Material: alumínio fundido; Característica: 20 litros; Tampa: com tampa.	1 - Un	474	MARAN A/ MARA LAR	R\$ 286,00	R\$ 135.564,00
ITEM 010	0042828	Panela - Tipo: caldeirão; Material: metal; Capacidade: 45 a 127 L; Tamanho: grande; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	1 - Un	489	MARAN A/ MARA LAR	R\$ 200,00	R\$ 97.800,00



ITEM 012	0042830	Garfo - Tipo: trinchante; Material: aço inoxidável; Comprimento: 33 a 35cm; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	1 - Un	700	GXP	R\$ 13,00	R\$ 9.100,00
ITEM 019	0017206	“Escumadeira - Tipo: peneira para fritura aço inox; Comprimento total: 33 cm; diâmetro da concha: 13 cm.”	1 - Un	723	ORGAM	R\$ 18,00	R\$ 13.014,00
ITEM 020	0042844	Taça - Material: vidro; Uso: para água; Capacidade: 250 ml; Dimensões aproximadas: 6,5 x 11 cm	1 - Un	622	NADIR	R\$ 17,00	R\$ 10.574,00
ITEM 022	0042845	Pegador - Uso: salada; Material: aço inox; Medida Aproximada: 20 cm; Tolerância da Medida: não especificado.	1 - Un	855	ORGAM	R\$ 15,00	R\$ 12.825,00
ITEM 024	0042850	Xicara - para: café; Medida: 270ml; Material: porcelana; Cor: branca; Característica: com pires.	1 - Un	743	VLR	R\$ 28,00	R\$ 20.804,00
ITEM 026	0042852	Panela - Tipo: frigideira; Material: alumínio; Diâmetro: 50 cm; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA; Aplicação: Copa e cozinha.	1 - Un	645	MARAN A/ MARA LAR	R\$ 126,00	R\$ 81.270,00
ITEM 027	0042835	Panela - Tipo: caçarola; Material: Alumínio reforçado; Capacidade em Litro: 20; Tampa: com tampa; Diâmetro: 38 cm; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	1 - Un	492	MARAN A/ MARA LAR	R\$ 145,00	R\$ 71.340,00
ITEM 030	0042840	Escurridor - Material: plástico resistente; Tipo: para macarrão; Característica: 2 alças; diâmetro a aproximado: 30 cm.	1 - Un	322	JET	R\$ 17,00	R\$ 5.474,00
ITEM 031	0042831	Garfo - Tipo: mesa; Uso: para refeição; Material: aço inoxidável; Comprimento: 22 cm	1 - Un	3.406	ORGAM	R\$ 7,00	R\$ 23.842,00
ITEM 032	0042837	Panela - Tipo: pressão; Material: alumínio polido; Capacidade em Litro: 15; Outras características: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	1 - Un	549	ALUSOL	R\$ 316,00	R\$ 173.484,00
ITEM 034	0043498	Prato - Material: aço inox; Tipo: fundo Diâmetro aproximado: 23CM.	1 - Un	1.670	GXP	R\$ 7,00	R\$ 11.690,00
ITEM 035	0043499	Copo - Material: aço inox; Capacidade: 200 a 250 ml; Altura: 12 cm; Demais especificações: conforme termo de referência.	1 - Un	2.850	GXP	R\$ 5,00	R\$ 14.250,00
ITEM 036	0043500	Colher - Material: aço inox; Aplicação: refeição; Comprimento aproximado: 18 CM; Demais especificações: conforme termo de referência.	1 - Un	3.642	ORGAM	R\$ 3,50	R\$ 12.747,00
ITEM 037	0047360	Colher - Material: aço inox; Comprimento: 330 mm; Uso: arroz.	1 - Un	1.602	GXP	R\$ 10,00	R\$ 16.020,00
ITEM 038	0047361	Colher - Material: aço inox; Medida: 51, cm.	1 - Un	1.601	GXP	R\$ 27,00	R\$ 43.227,00
VALOR TOTAL (R\$)							775.069,00
VALOR GLOBAL (R\$)							3.141.598,38

No valor total de **R\$ 3.141.598,38** (três milhões e cento e quarenta e um mil e quinhentos e noventa e oito reais e trinta e oito centavos). São Luís, 21 de agosto de 2024. Aline Pinheiro Vasconcelos **Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas**.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES - MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06.114.014/2024-INEXIGIBILIDADE Nº. 004/2024. Objeto: Contratação da Banda Claudio Ney e Juliana LTDA para apresentação no Arraiá Luar do Sertão no ano de 2024, de interesse da Prefeitura Municipal de Matões. **FERDINANDO ARAUJO COUTINHO**, Prefeito Municipal de Matões, no uso das atribuições do seu cargo conferidas pelo Decreto Municipal 002/2017, e com fundamentação no artigo 74, inciso II, da Lei Federal nº. 14.133/2024. **HOMOLOGO** o presente termo de inexigibilidade de licitação para que surta os seus jurídicos e legais efeitos, na forma do Art. 74, II, da Lei nº 14.133/2021, constante do presente processo administrativo para

a contratação da empresa **BANDA CLAUDIO NEY E JULIANA LTDA** - CNPJ nº 54.421.738/0001-51, visando a realização de show no arraiá no Luar do sertão no objeto do presente termo, no Valor de R\$ 22.000,00 (Vinte e dois mil reais), de acordo com a proposta de preços apresentada. Acolho o Parecer da Procuradoria Jurídica da Licitação e encontrando-se o processo regularmente instruído na forma da Lei nº 14.133/2021, **RATIFICO** a mencionada declaração de inexigibilidade ficando, pois, autorizada a contratação. E autorizo o empenho da despesa, no valor total de R\$ 22.000,00 (Vinte e dois mil reais), em favor da empresa **CLAUDIO NEY E JULIANA LTDA**, cujo pagamento far-se-á de acordo com cláusulas contratuais- Publique-se na forma da lei. Matões(MA), 04 de junho de 2024 – **FERDINANDO ARAUJO COUTINHO**- PREFEITO MUNICIPAL DE MATÕES.